Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-814/2018, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

№ 1-814/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

09 октября 2018 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Захарова И.Г., при секретарях Кузнецовой А.П. и Абдурашитовой А.А., с участием государственных обвинителей помощников прокурора г. Набережные Челны ФИО1, ФИО2, ФИО3, подсудимого ФИО4 и его защитника-адвоката Самороковой К.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося , не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В соответствии со ст. 13 Федерального закона № 61 от 12 апреля 2010 года «Об обращении лекарственных средств», в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

В нарушение норм указанного закона, в период времени, примерно с 01 июня 2017 года по 30 июня 2017 года на территории города Набережные Челны Республики Татарстан ЕСД предложил ФИО4 осуществлять незаконный сбыт лекарственных средств, на что последний согласился, и у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере лекарственных средств товарной группы «Препараты для лечения сексуальных расстройств» с наименованиями: «LOVEGRA», «KAMAGRA-100», «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet», «Vilitra 20» Vardenаfil Tablets 20mg.», «LOVEGRA» (Film Coated Tablet) Sildenafil Citrate IP eguivalent to Sildenafil 100mg», «Kamagra-100» Gold Sildenafil Citrate Tablets IP», «Ladygra-100» Sildenafil Citrate Tablets 100mg.», «Sildigra Super Power» Sildenafil and Dapoxetine Tablets», «Kamagra», «Victor-20» Vardenafil Tablets «Tadalafil Tablets 10mg Femalefil», «Tadalafil Tablets 20mg TADARISE – 20 Tablet», «Sildenafil Citrate Tablets Sildigra-100», не прошедших установленную законом процедуру регистрации уполномоченными органами на территории Российской Федерации. 

С целью реализации своего преступного умысла, в период времени, примерно с 01 июня 2017 года по 30 июня 2017 года, более точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь по месту жительства по адресу: 

<

...> ..., при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «generik24.ru», который последний выкупил у ЕСД разместил свою контактную информацию, а также сведения о реализации лекарственных средств, заведомо для него незарегистрированных на территории Российской Федерации, товарной группы «Препараты для лечения сексуальных расстройств», с наименованиями: «LOVEGRA», «KAMAGRA-100», «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet», «Vilitra 20» Vardenаfil Tablets 20mg.», «LOVEGRA» (Film Coated Tablet) Sildenafil Citrate IP eguivalent to Sildenafil 100mg», «Kamagra-100» Gold Sildenafil Citrate Tablets IP», «Ladygra-100» Sildenafil Citrate Tablets 100mg.», «Sildigra Super Power» Sildenafil and Dapoxet Tablets 20mg Tadagra Solf», «Tadalafil Tadagra Softgel Capsules», «Cenforce – 100 Sildenafil Citrate Tablets», «Tadalafil Tablets 10mg Femalefil», «Tadalafil Tablets 20mg TADARISE – 20 Tablet», «Sildenafil Citrate Tablets Sildigra-100». 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт незарегистрированных лекарственных средств в крупном размере, в период времени, примерно с 01 июня 2017 года по 11 мая 2018 года, более точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан, более точное место не установлено, ФИО4, обладая знаниями потребительского рынка в сфере реализации лекарственных средств и сложившейся ценовой политики, прогнозируя выгодное получение незаконной прибыли в результате продажи незарегистрированных лекарственных средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «generik24.ru», наладил контакты с целью приобретения по минимальным ценам и дальнейшего сбыта лекарственных средств товарной группы «Препараты для лечения сексуальных расстройств» с наименованиями: «LOVEGRA», «KAMAGRA-100», «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet», «Vilitra 20» Vardenаfil Tablets 20mg.», «LOVEGRA» (Film Coated Tablet) Sildenafil Citrate IP eguivalent to Sildenafil100mg», «Kamagra-100» Gold Sildenafil Citrate Tablets IP», «Ladygra-100» Sildenafil Citrate Tablets После получения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайта «generik24.ru» и приобретения для последующей незаконной реализации незарегистрированных в установленном законом порядке вышеуказанных лекарственных средств, ФИО4, имея умысел на сбыт незарегистрированных лекарственных средств в крупном размере, в период времени с июня 2017 года по 11 мая 2018 года, более точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, заведомо зная, что реализуемые им лекарственные препараты являются незарегистрированными лекарственными средствами на территории Российской Федерации, а также не имеют каких-либо документов, удостоверяющих их качество, неоднократно реализовывал жителям г. Набережные Челны Республики Татарстан незарегистрированные лекарственные средства с наименованиями: «LOVEGRA», «KAMAGRA-100», «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet», «Vilitra 20» Vardenаfil Tablets 20mg.», «LOVEGRA» (Film Coated Tablet) Sildenafil Citrate IP eguivalent to Sildenafil 100mg», «Kamagra-100» Gold Sildenafil Citrate Tablets IP», «Ladygra-100» Sildenafil Citrate Tablets 100mg.», «Sildigra Super Power» Sildenafiland Dapoxetine Tablets», «Kamagra», «Victor-20» Vardenafil Tablets», «FEMALEGRA-100» Sildenafil 100 Sildenafil Citrate Tablets», «Tadalafil Tablets 10mg Femalefil», «Tadalafil Tablets 20mg TADARISE – 20 Tablet», «Sildenafil Citrate Tablets Sildigra-100», за что незаконно получал от покупателей денежные средства за приобретение такой продукции. 

Так, 30 января 2018 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут ФИО4, в целях получения материальной выгоды, заведомо зная, что реализуемые им лекарственные средства с наименованиями: «Sildigra Super Power» Sildenafil and Dapoxetine Tablets», «Kamagra», «Ladygra-100» Sildenafil Citrate Tablets 100mg.», «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet», «Victor-20» Vardenafil Tablets», являются незарегистрированными лекарственными средствами на территории Российской Федерации, попросил несовершеннолетнего МИД, ... года рождения, введя последнего в заблуждение относительно своих преступных действий, продать указанную продукцию, и тот, находясь возле дома 6 по бульвару Главмосстроевцев г. Набережные Челны Республики Татарстан (дома 18/11 новой части г. Набережные Челны Республики Татарстан), продал действующему в роли «закупщика» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» НРМ лекарственные средства с наименованиями: «Sildigra Super Power» Sildenafil and Dapoxetine Tablets» в количестве 1 упаковки по 4 таблетки в каждой, «Kamagra» в количестве 1 упаковки по 4 таблетки в каждой, «Ladygra-100» Sildenafil Citrate Tablets 100mg.» в количестве 1 упаковки по 4 таблетки в каждой, «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet» в количестве 1 упаковки по 4 таблетки в каждой, «Victor-20» Vardenafil Tablets» в количестве 1 упаковки по 10 таблеток в каждой. За указанные выше лекарственные средства НРМ передал МИД денежные средства в размере 4 700 (четырех тысяч семисот) рублей, который тот передал ФИО4

После этого, 09 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 15 минут ФИО4, в целях получения материальной выгоды, заведомо зная, что реализуемые им лекарственные средства с наименованиями: «LOVEGRA» (Film Coated Tablet) Sildenafil Citrate IP eguivalent to Sildenafil 100mg», «Vilitra 20» Vardenаfil Tablets 20mg.», «Kamagra-100» Gold Sildenafil Citrate Tablets IP», «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet», являются незарегистрированными лекарственными средствами на территории Российской Федерации, находясь в своем транспортном средстве марки «Opel Astra GTC» с государственным регистрационным знаком ... rus во дворе дома 6 по бульвару Главмосстроевцев г. Набережные Челны Республики Татарстан (дома 18/11 новой части г. Набережные Челны Республики Татарстан), реализовал действующему в роли «закупщика» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» НРМ лекарственные средства с наименованиями: «LOVEGRA» (Film Coated Tablet) Sildenafil Citrate IP eguivalent to Sildenafil 100mg» в количестве 10 упаковок по 4 таблетки в каждой, «Vilitra 20» Vardenаfil Tablets 20mg.» в количестве 5 упаковок по 10 таблеток в каждой, «Kamagra-100» Gold Sildenafil Citrate Tablets IP» в количестве 10 упаковок по 4 таблетки в каждой, «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet» 20 упаковок по 4 таблетки в каждой. За указанные выше лекарственные средства НРМ передал ФИО4 денежные средства в размере 22 500 (двадцати двух тысяч пятисот) рублей.

После этого, 16 февраля 2018 года в период времени с 10 часов 20 минут до 13 часов 05 минут ФИО4, в целях получения материальной выгоды, заведомо зная, что реализуемые им лекарственные средства, являются незарегистрированными лекарственными средствами на территории Российской Федерации, находясь в своем транспортном средстве марки «Opel Astra GTC» с государственным регистрационным знаком ... во дворе дома 6 по бульвару Главмосстроевцев г. Набережные Челны Республики Татарстан (дома 18/11 новой части г. Набережные Челны Республики Татарстан), получил от действующего в роли «закупщика» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» НРМ предоплату в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей за последующую передачу последнему лекарственных средств. 

После этого, 13 марта 2018 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 20 минут ФИО4, в целях получения материальной выгоды, заведомо зная, что реализуемые им лекарственные средства с наименованиями: «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet», «Vilitra 20» Vardenаfil Tablets 20mg.», «Kamagra-100» Gold Sildenafil Citrate Tablets IP», «ERIACTA-100» Sildenafil Citrate Tablets I.P.», «LOVERGA» Sildenafil Citrate IP», «FEMALEGRA-100» Sildenafil 100 mg. Tablet», являются незарегистрированными лекарственными средствами на территории Российской Федерации, находясь в своем транспортном средстве марки «Opel Astra GTC» с государственным регистрационным знаком ... во дворе дома 6 по бульвару Главмосстроевцев г. Набережные Челны Республики Татарстан (дома 18/11 новой части г. Набережные Челны Республики Татарстан), реализовал действующему в роли «закупщика» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» НРМ лекарственные средства с наименованиями: «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet» в количестве 50 упаковок по 4 таблетки в каждой, «Vilitra 20» Vardenаfil Tablets 20mg.» в количестве 4 упаковок по 10 таблеток в каждой, «Kamagra-100» Gold Sildenafil Citrate Tablets IP» в количестве 10 упаковок по 4 таблетки в каждой, «ERIACTA-100» Sildenafil Citrate Tablets I.P.» в количестве 5 упаковок по 4 таблетки в каждой, «LOVERGA» Sildenafil Citrate IP» в количестве 4 упаковок по 4 таблетки в каждой, «FEMALEGRA-100» Sildenafil 100 mg. Tablet» в количестве 11 упаковок по 4 таблетки в каждой за переданные ему НРМ 16 февраля 2018 года денежные средства в сумме 25 000 рублей и, получив за указанные выше лекарственные средства от НРМ ещё денежные средства в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

После этого, 10 апреля 2018 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 55 минут ФИО4, в целях получения материальной выгоды, заведомо зная, что реализуемые им лекарственные средства с наименованиями: «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet», «KAMAGRA-100», «LOVERGA» Sildenafil Citrate IP», являются незарегистрированными лекарственными средствами на территории Российской Федерации, находясь в своем транспортном средстве марки «Opel Astra GTC» с государственным регистрационным знаком ... во дворе дома 6 по бульвару Главмосстроевцев г. Набережные Челны Республики Татарстан (дома 18/11 новой части г. Набережные Челны Республики Татарстан), реализовал действующему в роли «закупщика» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» НРМ лекарственные средства с наименованиями: «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet» в количестве 39 упаковок по 4 таблетки в каждой, «KAMAGRA-100» в количестве 31 упаковки по 4 таблетки в каждой, «LOVERGA» Sildenafil Citrate IP» в количестве 22 упаковок по 4 таблетки в каждой. За указанные выше лекарственные средства НРМ передал ФИО4 денежные средства в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Таким образом, в период времени с 30 января 2018 года до 10 апреля 2018 года ФИО4 сбыл НРМ незарегистрированные лекарственные средства на общую сумму 102 200 рублей, что согласно примечанию к ст. 238.1 УК РФ, признается крупным размером. 

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО4 вину не признал, пояснив суду, что действительно при обстоятельствах, указанных в обвинении, он в период времени с 30 января 2018 года по 10 апреля 2018 года реализовал НРМ незарегистрированные в Российской Федерации лекарственные средства для лечения сексуальных расстройств, которыми страдал и сам, на сумму 102 200 рублей, но у него не было умысла на совершение преступления, так как он заказывал, получал и продавал небольшими партиями указанные лекарственные средства для получения дополнительного дохода и считал, что совершает лишь административное правонарушение. Кроме того, он закупал указанные средства в больших количествах и реализовал на указанную сумму по настоянию сотрудника полиции НРМ, убедившего его в необходимости приобретения лекарственных средств для своего лечения. Признаёт вину лишь в том, что реализовывал лекарственные препараты в небольших количествах отдельным гражданам по мере поступления заявок. В содеянном раскаивается. 

Между тем, виновность подсудимого установлена, а доводы стороны защиты опровергнуты представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний свидетелей, выводов экспертных исследований.

Так, свидетель ГИИ на предварительном следствии и в суде показал, что в УЭБ и ПК имелась оперативная информация по факту незаконной розничной и оптовой продажи лекарственных средств. В конце 2017 года – начале 2018 года в ходе мониторинга интернет-сети был обнаружен сайт «generik24.ru», через который осуществлялась розничная и оптовая продажа лекарственных средств с наименованиями: «LOVEGRA», «KAMAGRA-100», «SuperP-Force» SildenafilandDapoxetineTablet», «Vilitra 20» VardenаfilTablets 20mg.», «LOVEGRA» (FilmCoatedTablet) SildenafilCitrateIPeguivalenttoSildenafil 100mg», «Kamagra-100» GoldSildenafilCitrateTabletsIP», «Ladygra-100» SildenafilCitrateTablets 100mg.», 100mg», «Kamagra-100» GoldSildenafilCitrateTabletsIP», «Ladygra-100» SildenafilCitrateTablets 100mg. «Cenforce – 100 Sildenafil Citrate Tablets», «Tadalafil Tablets 10mg Femalefil», «Tadalafil Tablets 20mg TADARISE – 20 Tablet», «Sildenafil Citrate Tablets Sildigra-100». В ходе изучения сайта были установлены контакты, почтовые ящики, перечень лекарственных средств, их стоимость. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что обладателем сайта является житель г. Набережные Челны ЕСД В дальнейшем было установлено, что данный сайт передан ФИО4 с имеющейся клиентской базой. Было установлено, что абонентские номера, указанных на сайте, принадлежат ФИО4 С целью выявления каналов поставки лекарственных средств, их наименования и лиц, причастных к этому были проведены оперативно-розыскных мероприятия «проверочная закупка» и «наблюдение» 30 января 2018 года, 09 февраля 2018 года, 16 февраля 2018 года, 13 марта 2018 года, 10 апреля 2018 года, при которых ФИО4 реализовывал сотруднику полиции НРМ лекарственные средства, за что ему передавались денежные средства. Лишь 30 января 2018 года возле дома 6 по бульвару Главмосстроевцев г. Набережные Челны Республики Татарстан (дома 18/11 новой части г. Набережные Челны Республики Татарстан) вместо ФИО4 продажу лекарственных средств осуществил МИД 09 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 15 минут, 16 февраля 2018 года в период времени с 10 часов 20 минут до 13 часов 05 минут, 13 марта 2018 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 20 минут, 10 апреля 2018 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 55 минут ФИО4, находясь в своем транспортном средстве марки «Opel Astra GTC», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, во дворе дома 6 по бульвару Главмосстроевцев г. Набережные Челны Республики Татарстан (дома 18/11 новой части г. Набережные Челны Республики Татарстан), реализовал лекарственные средства сотруднику полиции НРМ Таким образом, в период времени с 30 января 2018 года до 10 апреля 2018 года ФИО4 сбыл НРМ незарегистрированные лекарственные средства на общую сумму 102 200 рублей. ФИО4 всегда сам выходил на связь, телефонные переговоры велись исключительно с ним и лекарственные препараты всегда передавались в салоне автомобиля, принадлежащего ФИО4 Все оперативно-розыскные мероприятия проводились в присутствии представителей общественности – понятых. Каких-либо нарушений при проведении таких оперативно-розыскных мероприятий допущено не было, закупка лекарственных средств производилась, исходя из объёма выделяемых им денежных средств, и при каждом мероприятии решались определённые задачи. По результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий цели запланированной оперативно-розыскной деятельности были достигнуты и было установлено, что гражданин ФИО4 осуществлял на территории г. Набережные Челны реализацию незарегистрированных лекарственных средств, которые были признаны таковыми при предоставлении информации из Росздравнадзора Республики Татарстан. Некоторые из лекарственных средств реализовывались ФИО4 с нарушением прав правообладателя на товарный знак. Какую-либо провокацию по реализации лекарственных средств гражданином ФИО4 он не осуществлял, так как тот занимался сбытом незарегистрированных лекарственных средств длительный период времени примерно с лета-осени 2017 года. У него был интернет-сайт и группа в социальной сети «Вконтакте». Всю закупку лекарственных средств ФИО4 осуществлял через сеть-интернет. Возможно, что закупка лекарственного препарата одного наименования в 2017 году могла проводиться и не в рамках оперативно-розыскной деятельности, чтобы проверить работает ли интернет-сайт, содержится ли на нем достоверная информация, действительно ли реализация незарегистрированных лекарственных средств осуществляется. В последующем были составлены документы и данные лекарственные средства были направлены на исследование в Негосударственной экспертную организацию в г. Москве. Было установлено, что данные лекарственные средства являются незарегистрированными на территории РФ, контрафактными. В дальнейшем поступило заявление от компании, которая является правообладателем товарного знака в виде ромбика, ущерб составил около 560 517 рублей. В ходе проведения анализа было установлено, что оборот денежных средств по данному сайту был около 100 000 рублей в месяц. При задержании ФИО4 пояснил, что поставки лекарственных средств, в том числе и обнаруженных у него при обыске квартиры и автомобиля, осуществлялись из г. Москвы, из Самарской области, частично из Индии на имя сына его жены, МИД. В судебном заседании оглашены показания свидетеля ГИИ, данные им в ходе предварительного следствия, достоверность которых он подтвердил, показав, что ФИО4 сбывал незарегистрированные лекарственные средства, кроме НРМ и другим 

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ГИИ, данные им в ходе предварительного следствия, достоверность которых он подтвердил, показав, что ФИО4 сбывал незарегистрированные лекарственные средства, кроме НРМ и другим покупателям и сумма поступающих ФИО4 денежных средств составляла более 100 000 рублей в месяц (т.2 л.д.58-60).

О таких же обстоятельствах показал суду и свидетель НРМ подтвердивший, что он как сотрудник полиции принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудником ГИИ, по факту реализации через интернет-сайт лекарственных средств, и с его участием в качестве «закупщика» проведено было пять закупок лекарственных средств у МИД и ФИО4 Во время разговоров ФИО4 говорил о том, какие товары имеются в наличии, а какие из списка сайта надо будет подождать, а также сообщал о том, какая сумма денежных средств потребуется для оплаты лекарственных средств. Сотрудниками полиции велась запись телефонных переговоров и при личной встрече с ФИО4, которые им были прослушаны, подтверждено, что в протоколах указано всё верно.

В судебном заседании оглашены показания свидетеля НРМ, данные им в ходе предварительного следствия, достоверность которых он подтвердил (т.1 л.д.61-63).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО4 и его защитника показаний свидетеля МИД следует, что ФИО4 является мужем его матери и занимается пассажирскими грузоперевозками, работает на 9 маршруте общественного транспорта г. Набережные Челны. Около трёх раз по просьбе ФИО4 он забирал посылки с почты, которые приходили на его имя, но он не уточнял у ФИО4, что это за посылки и почему тот не может заказать на свое имя, так как ему доверял. Посылки он сразу передавал ФИО4 и не смотрел, что в них находится. Также около трех раз он по просьбе ФИО4 передавал людям посылки и, получив от тех деньги, передавал ФИО4. Лишь один раз он видел в посылке блистеры с лекарственными средствами (т.2 л.д.8).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО4 и его защитника показаний свидетеля ВМА следует, что она является руководителем отдела защиты интеллектуальных прав ООО «АИС» и на основании доверенности может представлять интересы компании «Пфайзер Продактс Инк.» в правоохранительных органах и в судах на территории РФ. В ходе мониторинга сети Интернет, был обнаружен сайт www.generic24.ru, где осуществлялась реализация лекарственных средств. Компания «Пфайзер Продактс Инк.» является обладателем исключительных прав на словесные обозначения «VIAGRA», «ВИАГРА», зарегистрированные на территории Российской Федерации в отношении фармацевтической продукции, что удостоверяется свидетельствами на товарные знаки № 162273, № 172228, а также правообладателем объемного товарного знака по свидетельству № 279141, зарегистрированного на территории Российской Федерации в отношении товаров 05 класса МКТУ (сердечно-сосудистые препараты и препараты для лечения сексуальных расстройств). По полученной от правоохранительных органов информации в январе 2018 года неустановленное лицо реализовало таблетки «KAMAGRA» в количестве 4 шт., «Ladygra-100» в количестве 4 шт., «Sildigra» в количестве 4 шт., «SuperP-FORCE» в количестве 4 шт., «Victor-20» в количестве 10 шт.; посредством интернет-сайта www.generic24.ru гр. ФИО4 реализовал в январе 2018 года таблетки «KAMAGRA-100» в количестве 40 шт., «LOVEGRA» в количестве 40 шт., «SuperP-FORCE» в количестве 80 шт., «Vidalista-20» в количестве 50 шт., в марте 2018 года - таблетки «SuperP-Force» в количестве 200 шт., «Kamagra» в количестве 40 шт., «ERIACTA-100» в количестве 20 шт., «LOVEGRA» в количестве 16 шт., «FEMALEGRA» в количестве 44 шт., «VILITRA-20» в количестве 40 шт. Указанные выше лекарственные средства «KAMAGRA», «Ladygra-100», «Sildigra», «SuperP-FORCE», «KAMAGRA-100», «LOVEGRA», «ERIACTA-100», «FEMALEGRA», направленные на исследование, обладают признаками контрафактности и сходны с товарным знаком компании «Пфайзер Продактс Инк.» по свидетельству № 279141 до степени смешения ввиду наличия незначительных отличий. Компания «Пфайзер Продактс Инк.» не имеет заключенных с гражданином ФИО4 договоров, предоставляющих право использования товарного знака. Ввоз такой продукции может осуществлять – ООО «Пфайзер», ООО «Пфайзер Инновации», но лицензиатов на территории Российской Федерации нет вообще. Действия гражданина ФИО4 являются незаконными, так как нарушают исключительное право компании «Пфайзер Продактс Инк.» на зарегистрированный товарный знак. Ущерб, причинённый компании «Пфайзер Продактс Инк.», связанный с использованием товарного знака на указанных лекарственных средствах, рассчитан исходя из стоимости единицы оригинальной продукции (649,21 руб. за одну таблетку без НДС) и в совокупности составляет 322 008,16 рублей. Ущерб был рассчитан исходя из представленной продукции по результатам проверочных закупок, в суммах 207 747,2 рублей, 10 387, 36 рублей, 103 873,6 рублей (т.2 л.д.14-17).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО4 и его защитника показаний свидетелей ЮРР и ГРИ следует, что 09 февраля 2018 года в их присутствии в качестве незаинтересованных лиц сотруднику полиции НРМ были переданы 11 помеченных купюр для закупки лекарственных средств и в районе 18 комплекса новой части г. Набережные Челны Республики Татарстан тот передал их ФИО4 за полученные от того лекарственные средства в блистерах. Протокол проверочной закупки был составлен по окончанию мероприятия, каких-либо замечаний в него внесено не было, лекарственные средства в таблетках разного цвета, изъятые у сотрудника полиции НРМ, были упакованы в полимерный пакет, на бирке которого они расписались. Кроме того, сотруднику полиции НРМ перед встречей был передан сотовый телефон, с помощью которого осуществлялась аудиозапись встречи с ФИО4 Телефон был изъят, и аудиозапись перезаписана на диск, который также был отдельно упакован (т.2 л.д.23-25, 32-34).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО4 и его защитника показаний свидетелей КАО и КАР следует, что 16 февраля 2018 года в их присутствии в качестве незаинтересованных лиц сотруднику полиции НРМ были переданы 5 помеченных денежных купюр для закупки лекарственных средств и в районе 18 комплекса новой части г. Набережные Челны Республики Татарстан тот передал их ФИО4, приехавшему на автомобиле красного цвета, в качестве предоплаты за лекарственные средства. Протокол проверочной закупки был составлен по окончанию мероприятия, каких-либо замечаний в него внесено не было. Кроме того, сотруднику полиции НРМ перед встречей был передан сотовый телефон, с помощью которого осуществлялась аудиозапись встречи с ФИО4 Телефон был изъят, и аудиозапись перезаписана на диск, который также был отдельно упакован (т.2 л.д.26-28, 37-39).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО4 и его защитника показаний свидетелей ЗВЕ и СРС следует, что зимой 2018 года в их присутствии в качестве незаинтересованных лиц сотруднику полиции НРМ были переданы 25 помеченных денежных купюр для закупки лекарственных средств и в одном из комплексов новой части г. Набережные Челны Республики Татарстан тот передал их ФИО4, приехавшему на автомобиле красного цвета, за полученные от того лекарственные средства. Протокол проверочной закупки был составлен по окончанию мероприятия, каких-либо замечаний в него внесено не было, лекарственные средства разного цвета и формы, изъятые у сотрудника полиции НРМ, были упакованы в картонную коробку, на бирке которого они расписались. Кроме того, сотруднику полиции НРМ перед встречей был передан сотовый телефон, с помощью которого осуществлялась аудиозапись его встречи с ФИО4 Телефон был изъят, и аудиозапись перезаписана на диск, который также был отдельно упакован (т.2 л.д.29-31, 55-57).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО4 и его защитника показаний свидетелей ГБФ и МРИ следует, что 30 января 2018 года в их присутствии в качестве незаинтересованных лиц сотруднику полиции НРМ были переданы 7 помеченных денежных купюр для закупки лекарственных средств и возле подъезда дома № 6 по ул. Главмосстроевцев-Бульвар г. Набережные Челны Республики Татарстан тот передал их за полученные от, по словам сотрудников полиции, ФИО4 лекарственные средства. По окончанию мероприятия были составлены протоколы, каких-либо замечаний в них не вносились. Лекарственные средства им демонстрировались, они были разноцветные, разной формы, были упакованы в один полиэтиленовый пакет и опечатаны. Кроме того, сотруднику полиции НРМ перед встречей был передан сотовый телефон, с помощью которого осуществлялась аудиозапись проверочной закупки. Телефон был изъят, и аудиозапись перезаписана на диск, который также был отдельно упакован (т.2 л.д.43-45, 46-48).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО4 и его защитника показаний свидетелей ВАИ и ЗНФ следует, что 10 апреля 2018 года в их присутствии в качестве незаинтересованных лиц сотруднику полиции НРМ были переданы 5 помеченных денежных купюр достоинством 5 000 рублей для закупки лекарственных средств и возле дома № 6 по ул.Главмосстроевцев-Бульвар г. Набережные Челны Республики Татарстан тот передал их ФИО4, приехавшему на автомобиле красного цвета, за полученные от того лекарственные средства. Протокол проверочной закупки был составлен по окончанию мероприятия, каких-либо замечаний в него внесено не было, лекарственные средства разного цвета и формы, изъятые у сотрудника полиции НРМ, были упакованы в две картонные коробки и опечатаны. Кроме того, сотруднику полиции НРМ перед встречей был передан сотовый телефон, с помощью которого осуществлялась аудиозапись его встречи с ФИО4 Телефон был изъят, и аудиозапись перезаписана на диск, который также был отдельно упакован (т.2 л.д.49-51, 52-54).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО4 и его защитника показаний свидетелей САП, ПДА, АММ, ФИИ, ПРВ следует, что они в 2017-2018 годах через интернет-сайт приобретали лекарственные средства для повышения потенции у ФИО4, приезжавшего на встречи на автомобиле красного цвета (т.2 л.д.136-138, 139-140, 141-142, 143-144, 145-146).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО4 и его защитника показаний свидетеля МАН следует, что в апреле 2018 года он через интернет-сайт хотел приобрести лекарственные средства для повышения потенции, но при встрече с молодым человеком, предложившим ему лекарственное средство в блистере, он отказался его приобретать, так как лекарство было без упаковки и инструкции (т.2 л.д.147-148).

Виновность подсудимого ФИО4 в незаконном сбыте на территории Российской Федерации незарегистрированных лекарственных средств в крупном размере также подтверждается и исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела:

- протоколом от 30 января 2018 года, согласно которому произведена пометка 7 денежных купюр, предназначенных для проведения негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которые переданы сотруднику полиции НРМ (т.1 л.д. 62-65);

- протоколом проверочной закупки от 30 января 2018 года, из которого следует, что сотрудником полиции НРМ у МИД были приобретены лекарственные средства (т.1 л.д. 66-67);

- протоколом изъятия от 30 января 2018 года, из которого следует, что у сотрудника полиции НРМ после проведения проверочной закупки были изъяты лекарственные средства (т.1 л.д. 68);

- протоколом передачи технических средств от 30 января 2018 года, из которого следует, что сотруднику полиции НРМ был передан сотовый телефон марки «Xiaomi Note 5 Prime»(т.1 л.д. 71-72);

- протоколом изъятия технических средств от 30 января 2018 года, согласно которому у сотрудника полиции НРМ был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Note 5 Prime» с записью между ним и МИД (т.1 л.д. 73-74);

- протоколом от 09 февраля 2018 года, согласно которому произведена пометка 11 денежных купюр, предназначенных для проведения негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которые переданы сотруднику полиции НРМ (т.1 л.д. 93-98);

- протоколом проверочной закупки от 09 февраля 2018 года, из которого следует, что сотрудником полиции НРМ у ФИО4 были приобретены лекарственные средства (т.1 л.д. 99-100);

- протоколом изъятия от 09 февраля 2018 года, из которого следует, что у сотрудника полиции НРМ после проведения проверочной закупки были изъяты лекарственные средства (т.1 л.д. 101-102);

- протоколом передачи технических средств от 09 февраля 2018 года, из которого следует, что сотруднику полиции НРМ был передан сотовый телефон марки «Xiaomi Note 5 Prime» (т.1 л.д. 105-106);

- протоколом изъятия технических средств от 09 февраля 2018 года, согласно которому у сотрудника полиции НРМ был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Note 5 Prime» с записью между ним и ФИО4 (т.1 л.д. 107-108);

- протоколом от 16 февраля 2018 года, согласно которому произведена пометка 5 денежных купюр, предназначенных для проведения негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которые переданы сотруднику полиции НРМ (т.1 л.д. 128-131);

- протоколом передачи технических средств от 16 февраля 2018 года, из которого следует, что сотруднику полиции НРМ был передан сотовый телефон марки «Xiaomi Note 5 Prime» (т.1 л.д. 132-133);

- протоколом изъятия технических средств от 16 февраля 2018 года, из которого следует, что у сотрудника полиции НРМ был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Note 5 Prime» с записью между ним и ФИО4 (т.1 л.д. 134-135);

- протоколом от 13 марта 2018 года, согласно которому произведена пометка 25 денежных купюр, предназначенных для проведения негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которые переданы сотруднику полиции НРМ (т.1 л.д. 138-146);

- протоколом проверочной закупки от 13 марта 2018 года, из которого следует, что сотрудником полиции НРМ у ФИО4 были приобретены лекарственные средства (т.1 л.д. 147-148);

- протоколом изъятия от 13 марта 2018 года, из которого следует, что у сотрудника полиции НРМ после проведения проверочной закупки были изъяты лекарственные средства (т.1 л.д. 149-150);

- протоколом передачи технических средств от 13 марта 2018 года, из которого следует, что сотруднику полиции НРМ был передан сотовый телефон марки «Xiaomi Note 5 Prime» (т.1 л.д. 153-154);

- протоколом изъятия технических средств от 13 марта 2018 года, из которого следует, что у сотрудника полиции НРМ был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Note 5 Prime» с записью между ним и ФИО4 (т.1 л.д. 155-156);

- протоколом от 10 апреля 2018 года, согласно которому произведена пометка 5 денежных купюр, предназначенных для проведения негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которые переданы сотруднику полиции НРМ (т.1 л.д. 175-178);

- протоколом проверочной закупки от 10 апреля 2018 года, из которого следует, что сотрудником полиции НРМ у ФИО4 были приобретены лекарственные средства (т.1 л.д. 179-180);

- протоколом изъятия от 10 апреля 2018 года, из которого следует, что у сотрудника полиции НРМ после проведения проверочной закупки были изъяты лекарственные средства (т.1 л.д. 181-182);

- протоколом передачи технических средств от 10 апреля 2018 года, из которого следует, что сотруднику полиции НРМ был передан сотовый телефон марки «Xiaomi Note 5 Prime» (т.1 л.д. 185-186);

- протоколом изъятия технических средств от 10 апреля 2018 года, из которого следует, что у сотрудника полиции НРМ был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Note 5 Prime» с записью между ним и ФИО4 (т.1 л.д. 187-188);

- протоколом сбора образцов от 15 марта 2018 года, из которого следует, что был произведен осмотр Интернет-сайта с названием «http://generic24.ru», на котором представлен широкий выбор лекарственных средств, предлагаемый к продаже (т.1 л.д. 208-227);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 мая 2018 года, согласно которому осмотрено транспортное средство марки «OPEL Astra GTC», государственный регистрационный знак ..., принадлежащее ФИО4, где обнаружены и изъяты лекарственные средства (т.2 л.д. 93-97);

- протоколом обыска от 11 мая 2018 года, из которого следует, что по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...> ...) были изъяты лекарственные средства (т.2 л.д. 98-103);

- протоколом осмотра предметов от 24 мая 2018 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «XIAOMI Redmi Note 4», принадлежащий ФИО4, в котором имеется информация о реализации ФИО4 лекарственных средств для повышения потенции в период, указанный в обвинении (т.2 л.д. 104-130);

- протоколом осмотра предметов от 24 мая 2018 года, из которого следует, что были осмотрены лекарственные средства, полученные по результатам оперативно-розыскных мероприятий (т.2 л.д. 149-161);

- протоколом осмотра предметов от 25 мая 2018 года, из которого следует, что был осмотрен системный блок корпусом черного цвета без маркировки, изъятый по месту жительства ФИО4, в котором имеется информация о посещении пользователем ресурсов по реализации лекарственных средств «Виагра» (т.2 л.д. 162-183);

- протоколом осмотра предметов от 25 мая 2018 года, согласно которому осмотрены лекарственные средства, полученные по результатам осмотра транспортного средства марки «OPEL Astra GTC», государственный регистрационный знак ..., принадлежащего ФИО4 (т.2 л.д. 184-187);

- протоколом осмотра предметов от 28 мая 2018 года, согласно которому осмотрены лекарственные средства, полученные в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...> ...) (т.2 л.д. 188-193);

- протоколом осмотра предметов от 27 мая 2018 года, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от 31.01.2018, DVD-R диск с видеозаписью от 09.02.2018, DVD-R диск с видеозаписью от 16.02.2018, DVD-R диск с видеозаписью от 13.03.2018, DVD-RW диск с видеозаписью от 10.04.2018, на которых имеется информация, свидетельствующая о реализации ФИО4 незарегистрированных лекарственных средств в период, указанный в обвинении (т.2 л.д.194-211);

- ответом из территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Республике Татарстан от 02 апреля 2018 года, согласно которому препараты с наименованиями: «Sildigra», «Super P-Force», «Kamagra», «Kamagra-100», «Ladygra-100», «LOVERGA», «ERIACTA-100», «FEMALEGRA», «VICTOR-20», «VILITRA-20» на территории Российской Федерации в качестве лекарственных препаратов не зарегистрированы (т.1 л.д. 207);

- ответом из территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Республике Татарстан от 21 мая 2018 года, согласно которому лекарственные препараты должны поступать в обращение на территории Российской Федерации с маркировкой на русском языке и препараты с наименованиями: «Tadalafil Tablets IP 20mg», «Dapoxetine HCI Tablets 60mg PREJAC», «Dapoxetine HCI Tablets 60mg POXET-60», «Tadalafil Tablets 20mg Lilyfil-20», «Tadalafil Tablets 20mg Tadagra Solf», «Super P-Force Sildenafil and Dapoxetine Tablet», «AUROGRA 100 Sildenafil Tablets 100mg», «Tadalafil Tadagra Softgel Capsules», «Cenforce – 100 Sildenafil Citrate Tablets», «Tadalafil Tablets 10mg Femalefil», «Tadalafil Tablets 20mg TADARISE – 20 Tablet», «VILITRA 20 Vardenafil Tablets 20mg», «Sildenafil Citrate Tablets Sildigra-100» на территории Российской Федерации в качестве лекарственных препаратов не зарегистрированы (т.2 л.д. 219-220);

- ответом из Министерства здравоохранения Республики Татарстан от 25 мая 2018 года, из которого следует, что органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации осуществляют лицензирование в части осуществления деятельности в сфере обращения лекарственных средств для медицинского применения и от гражданина ФИО4 заявление о предоставлении лицензии на осуществление фармацевтической деятельности не поступало (т.2 л.д. 222-224);

- ответом из ПАО «Вымпелком» от 14 мая 2018 года, согласно которому абонентские номера +..., +... зарегистрированы на ФИО4 с 19 декабря 2016 года и 01 июня 2016 года соответственно (т.2 л.д. 226-227).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ФИО4 в незаконном сбыте на территории Российской Федерации незарегистрированных лекарственных средств в крупном размере подтверждается частичными признательными показаниями подсудимого ФИО4, данными им как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании о том, что он осознавал, что реализует гражданам с целью получения выгоды незарегистрированные на территории Российской Федерации лекарственные средства; показаниями свидетелей, протоколами осмотров предметов и документов и другими материалами дела, из которых следует, что ФИО4 действовал с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт незарегистрированных на территории Российской Федерации лекарственных средств НРМ и неопределённому кругу лиц, о чём свидетельствуют его активные действия по приобретению незарегистрированных на территории Российской Федерации лекарственных средств, их объём, реклама на приобретённом подсудимым для этих целей интернет-сайте, которые прямо указывают на наличие у подсудимого ФИО4 умысла именно на распространение незарегистрированных на территории Российской Федерации лекарственных средств в длительный период времени большому количеству приобретателей в крупном размере. 

Доводы стороны защиты и подсудимого о том, что у него не было умысла на сбыт незарегистрированных на территории Российской Федерации лекарственных средств в крупном размере, так как сбыт незарегистрированных на территории Российской Федерации лекарственных средств в крупном размере был совершен ФИО4 по просьбам сотрудников полиции и на переданные ему ими денежные средства, полагал, что совершает лишь административное правонарушение, реализуя указанные лекарственные средства небольшими партиями, и считал, что сотрудники полиции должны были пресечь его действия при первоначальных закупках, суд находит несостоятельными исходя из следующего. О направленности умысла подсудимого на сбыт незарегистрированных на территории Российской Федерации лекарственных средств в крупном размере свидетельствуют обстоятельства содеянного, в том числе то, что ФИО4, приобретя в июне 2017 года интернет-сайт для реализации незарегистрированных на территории Российской Федерации лекарственных средств и разместив свою контактную информации, занимался незаконным сбытом указанных лекарственных средств для лечения сексуальных расстройств неопределённому кругу лиц на территории Российской Федерации в период с 01 июня 2017 года по 11 мая 2018 года, то есть и до проведения у него сотрудниками полиции проверочных закупок и после до его задержания по подозрению в совершении преступления, а также и то, что получая от сотрудника полиции НРМ денежные средства в качестве предоплаты за лекарственные средства, ФИО4 действовал в своих интересах, оставляя часть денежных средств себе, что подтверждается как показаниями самого подсудимого в судебном заседании, так и последовательными показаниями свидетелей, а также исследованными в судебном заседании материалами дела, свидетельствующими о наличии в действиях подсудимого ФИО4 признаков продолжаемого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238.1 УК РФ. Суд также приходит к убеждению, что умысел на совершения преступления сформировался у ФИО4 независимо от действий сотрудников полиции и задолго до проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО4 виновен лишь в покушении на незаконный сбыт незарегистрированных на территории Российской Федерации лекарственных средств, являются необоснованными и стороной обвинения опровергнуты, поскольку установлено, что подсудимый действовал при передаче указанных лекарственных средств в своих интересах, договорившись об этом заранее и обозначив объем и стоимость, и затем при встрече, получив и оставив себе деньги, передал другому лицу незарегистрированные на территории Российской Федерации лекарственные средства.

Несостоятельно также утверждение, что действия подсудимого ФИО4 по сбыту незарегистрированных на территории Российской Федерации лекарственных средств были спровоцированы сотрудниками полиции, так как проведенные мероприятия были запланированы и организованы в соответствии с требованиями Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» (ст. 6-8). Судом установлено, что основанием для осуществления оперативно-розыскных действий в соответствии со статьёй 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» послужили сведения о том, что ФИО4 занимается незаконным сбытом лекарственных средств, то есть имелись сведения о признаках совершаемого противоправного деяния, сомневаться в достоверности указанных сведений у суда оснований не имеется. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий подтвердилась поступившая информация о причастности подсудимого к незаконным действиям. Сотрудники полиции действовали в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность протоколов, составленных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, оснований не имеется. Указанные документы составлены уполномоченными должностными лицами без существенных нарушений, которые могли бы повлечь за собой признание их недопустимыми доказательствами. 

Иные доводы стороны защиты и подсудимого не влияют на квалификацию содеянного ФИО4 и не опровергают наличие в его действиях состава инкриминируемого ему преступления. 

Показания свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Вместе с тем, органами предварительного следствия действия ФИО4 квалифицированы как незаконный сбыт и ввоз на территорию Российской Федерации в целях сбыта незарегистрированных лекарственных средств в крупном размере. Однако в судебном заседании признак «незаконный ввоз на территорию Российской Федерации в целях сбыта незарегистрированных лекарственных средств» не нашёл своего подтверждения, так как в ходе предварительного и судебного следствия установлено, что ФИО4 не ввозил на территорию Российской Федерации в целях сбыта незарегистрированные на территории Российской Федерации лекарственные средства, а лишь приобретал их путём получения почтовых отправлений. Кроме того, обстоятельства указанного деяния в тексте обвинения не приведены и судом не установлены. С учетом изложенного суд считает необходимым исключить признак «незаконный ввоз на территорию Российской Федерации в целях сбыта незарегистрированных лекарственных средств» из объёма предъявленного ФИО4 по ч. 1 ст. 238.1 УК РФ обвинения.

Суд также приходит к выводу об исключении из объёма предъявленного ФИО4 обвинения указание на обнаруженные и изъятые у него 11 мая 2018 года при обыске по месту проживания и при осмотре принадлежащего ему автомобиля лекарственные средства, так как какая-либо правовая оценка органами предварительного следствия данным обстоятельствам не дана.

Содеянное ФИО4 суд квалифицирует как незаконный сбыт на территории Российской Федерации незарегистрированных лекарственных средств, совершенный в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО4 преступления и степени его общественной опасности, достаточных фактических и правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО4 вину в содеянном частично признал и раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребёнка, которые нуждаются в его помощи, положительно характеризуется по месту жительства, занят общественно-полезным трудом, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, надлежащее соблюдение требований, избранной в отношении него меры пресечения, а также позитивный настрой на исправление и перевоспитание. 

Совокупность вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает признать исключительными и назначить подсудимому наказание с применением правил статьи 64 УК РФ.

Принимая во внимании, что подсудимый ФИО4 настроен на позитивное поведение, и отмечая обстоятельства по делу, суд принимает решение о возможности и достаточности назначения наказания в виде условного лишения свободы, что позволит вести контроль за исправлением подсудимого и предупреждением нового преступления.

Одновременно суд, с учетом характера совершенного преступления, назначает ФИО4 на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком один год, и обязать его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган об изменении места жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по г. Набережные Челны СУ СК РФ по Республике Татарстан: 5 блистеров по 4 таблетки в каждом с лекарственным средством «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet», блистер с 4 таблетками с лекарственным средством «KAMAGRA» Sildenafil Citrate IP», 7 блистеров по 10 таблеток в каждом с лекарственным средством «AUROGRA 100» Sildenafil Tablets 100mg.», 6 блистеров по 10 таблеток в каждом с лекарственным средством «Lilyfil-20» Tadalafil Tablets 20mg.», 4 блистера по 10 таблеток в каждом с лекарственным средством «Tadalafil Tablets IP 20mg.», 2 блистера по 10 таблеток в каждом с лекарственным средством «VILITRA 20» Vardenafil Tablets 20mg.», 3 блистера по 10 таблеток в каждом с лекарственным средством «PREJAC» Dapoxetine HCI Tablets 60mg.»; 35 упаковок с лекарственным средством под наименованием «Tadalafil Tablets IP 20mg; 14 упаковок с лекарственным средством под наименованием «Dapoxetine HCI Tablets 60mg PREJAC»; 7 упаковок с лекарственным средством под наименованием «Dapoxetine HCI Tablets 60mg POXET-60»; 26 упаковок с лекарственным средством под наименованием «Tadalafil Tablets 20mg Lilyfil-20»; 4 упаковки с лекарственным средством под наименованием «Tadalafil Tablets 20mg Tadagra Solf»; 18 упаковок с лекарственным средством под наименованием «Super P-Force Sildenafil and Dapoxetine Tablet»; 3 упаковки с лекарственным средством под наименованием «AUROGRA 100 Sildenafil Tablets 100mg»; 5 упаковок с лекарственным средством под наименованием «Tadalafil Tadagra Softgel Capsules; 1 упаковка с лекарственным средством под наименованием «Cenforce – 100 Sildenafil Citrate Tablets»; 1 упаковка с лекарственным средством под наименованием «Tadalafil Tablets 10mg Femalefil»; 1 упаковка с лекарственным средством под наименованием «Tadalafil Tablets 20mg TADARISE – 20 Tablet»; 4 упаковки с лекарственным средством под наименованием «VILITRA 20 Vardenafil Tablets 20mg»; 43 упаковки с лекарственным средством под наименованием «Sildenafil Citrate Tablets Sildigra-100»; 22 блистера с лекарственным средством «LOVEGRA»; 31 блистер с лекарственным средством «KAMAGRA-100»; 39 блистеров с лекарственным средством «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet»; 5 блистеров с лекарственным средством «Vilitra 20» Vardenаfil Tablets 20mg.»; 10 блистеров с лекарственным средством «LOVEGRA» (Film Coated Tablet) Sildenafil Citrate IP eguivalent to Sildenafil 100mg»; 10 упаковок по 1 блистеру в каждой с лекарственным средством «Kamagra-100» Gold Sildenafil Citrate Tablets IP»; 2 упаковки по 10 блистеров в каждой с лекарственным средством «P-Force Super» Sildenafil and Dapoxetine Tablet»; 1 блистер с лекарственным средством «Ladygra-100» Sildenafil Citrate Tablets 100mg.»; 1 блистер с лекарственным средством «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet»; 1 блистер с лекарственным средством «Sildigra Super Power» Sildenafil and Dapoxetine Tablets»; 1 блистер с лекарственным средством «Kamagra»; 1 блистер с лекарственным средством «Victor-20» Vardenafil Tablets»; 50 блистеров с лекарственным средством «Super P-Force» Sildenafil and Dapoxetine Tablet»; 11 блистеров с лекарственным средством «FEMALEGRA-100» Sildenafil 100 mg. Tablet»; 10 блистеров с лекарственным средством «Kamagra-100» Gold Sildenafil Citrate Tablets IP»; 4 блистера с лекарственным средством «LOVERGA» Sildenafil Citrate IP»; 5 блистеров с лекарственным средством «ERIACTA-100» Sildenafil Citrate Tablets I.P.»; 4 блистера с лекарственным средством «VILITRA 20» Vardenafil Tablets 20mg.», – уничтожить; сотовый телефон марки XIAOMI Redmi Note 4», системный блок корпусом черного цвета без маркировки, – передать ФИО4

Арест, наложенный постановлением суда на автомобиль «OPEL ASTRA GTC, P-J/SW», VIN – ..., государственный регистрационный знак – ..., принадлежащий и находящийся на хранении ФИО4, отменить и оставить у ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись» Копия верна. 

Судья И.Г. Захаров

Секретарь судебного заседания А.А. Абдурашитова

Приговор вступил в законную силу: 20 октября 2018 года.

Судья И.Г. Захаров